Giữa lúc nước sôi lửa bỏng thì vua Tự Đức mất (19/7/1883), triều đình rơi vào tình trạng rối ren, quan quyền chỉ lo tìm người kế nghiệp. Lợi dụng lúc rối ren, Pháp xua quân tấn công cửa biển Thuận An (18/8/1883), làm áp lực buộc triều đình Huế kí Điều ước Quý Mùi (25/8/1883). Hiệp ước này do cao ủy Cộng hòa Pháp là Harmand thay mặt phía Pháp kí nên còn gọi là Điều ước Harmand. Điều ước này thực chất là một hàng ước. Bằng Điều ước Quý Mùi, triều đình Huế đã đi sâu thêm một bước vào con đường khuất phục đầu hàng Pháp.

Cuộc khởi nghĩa được tổ chức khá quy củ, có sự chỉ huy thống nhất và phối hợp hành động, nên phong trào đã tồn tại được hơn 10 năm, khiến thực dân Pháp rất lúng túng. Khi cuộc khởi nghĩa Hương Khê kết thúc (22/8/1896) cũng là lúc chấm dứt luôn phong trào Cần Vương.

2. Vua Hàm Nghi sinh ngày 7 tháng 6 năm Tân Mùi (3-8-1871), là con thứ năm của Kiên Thái vương Nguyễn Phúc Hồng Cai (Hoàng tử thứ 26 của vua Thiệu Trị). Anh ruột của vua Hàm Nghi là Nguyễn Phúc Ưng Kỳ, tức vua Đồng Khánh (9/1885-1/1889) và Nguyễn Phúc Ưng Đăng, tức vua Kiến Phúc (12/1883- 7/1884). Lúc chưa lên ngôi, vua Hàm Nghi có tên húy là Nguyễn Phúc Ưng Lịch.